
 9
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.223

da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, RESOLVE: Divulgar, devido à ausência de recurso, o Resultado Definitivo da 2ª Etapa: 
Prova Discursiva, dos candidatos abaixo listados.

ANEXO ÚNICO
CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRENCIA
(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA)

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS

INSCRIÇÃO NOME DISCURSIVA AÇÃO JUDICIAL
2004675-8 YARLEY MARTINS MAIA 61 8013904-38.2020.8.05.0000
2054792-7 ENRICK PEREIRA SANTOS 78 8013904-38.2020.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#1093100#9#1180324/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#1093117#9#1180340>
EXTRATO DE PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - DIRETORIA GERAL

Decisão: Anular os atos administrativos, conforme indicação abaixo:
PORTARIA PLACA SEI Nº
350/2025 OZF**** 049.4638.2020.0012572-83
351/2025 NYR**** 049.15411.2022.0012997-61
352/2025 PKG**** 049.4686.2022.0065474-16
As decisões entram em vigor na data de sua publicação

Max Adolfo Passos Mendes
Diretor-Geral
<#E.G.B#1093117#9#1180340/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1093201#9#1180437>
PORTARIA Nº 250, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização - SEAP, no uso das suas 
atribuições legais, e considerando o Decreto nº 13.192, de 18 de agosto de 2011, que regulamenta 
a gratificação de serviços penitenciários, instituída pela Lei nº 7.209, de 20 de novembro de 1997,

RESOLVE:

Art. 1º - Reconstituir a Comissão de Avaliação destinada a analisar os processos de mudança 
de nível e de promoção dos Agentes Penitenciários no âmbito da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, em conformidade com os incisos I e II do § 12 do art. 37 do 
Decreto nº 13.192, de 18 de agosto de 2011, a ser composta pelos seguintes membros, sob a 
presidência do primeiro:

ANA AMÉLIA GONÇALVES CAÇULA, cadastro nº 23.579.950, da Superintendência de Gestão 
Prisional
TEREZA CRISTINA NOLASCO FARIAS, cadastro nº 23.620.717, da Corregedoria
PAULO CÉSAR GONÇALVES SACRAMENTO, cadastro nº 16.227.102, da Coordenação de 
Monitoramento e Avaliação do Sistema Prisional
MARIA LINA MOTA FIGUEIREDO, cadastro nº 23.523.993, da Coordenação de Recursos 
Humanos
MARCELO NERI MAGALHÃES, cadastro n° 16.297.834, da Carreira de Agente Penitenciário 
(Policiais Penais)

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se qualquer outra 
sobre a matéria.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização do Estado da Bahia

PORTARIA N° 251, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO - SEAP, no 
uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir o nome do servidor Pascoal Teixeira Rebouças, matrícula n.º 23.599.510, da 
Portaria n.º 198 de 18 de junho de 2025, publicada no DOE de 19 de junho de 2025, e da Portaria 
n.º 234 de 31 de julho de 2025, publicada no DOE de 01 de agosto de 2025, especificamente do 
ANEXO I - Relação nominal dos servidores a serem promovidos por merecimento da Classe I 
para a Classe II, tornando nula sua promoção.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização
<#E.G.B#1093201#9#1180437/>
<#E.G.B#1093049#9#1180271>

Portaria Nº 51570120 de 25 de Agosto de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total 
de 
Dias

16277630 VALTER AMERICO 
FIGUEIREDO JUNIOR

Agente peniten-
ciário

14.08.2025 18.08.2025 5

23601019 GILFREDO DE ANDRADE 
SANTOS

Agente peniten-
ciário

13.08.2025 14.08.2025 2

23600782 EDUARDO NEI BEIRAO 
ALBUQUERQUE

Agente peniten-
ciário

10.08.2025 08.10.2025 60

92082305 MARGARETE FERREIRA 
DE SANTANA

Agente peniten-
ciário

14.08.2025 11.11.2025 90

92047730 JOSE ALEX DA SILVA 
ALMEIDA

Agente peniten-
ciário

23.07.2025 21.08.2025 30

16302630 ANTONIO FERNANDO DE 
BRITO PUGLISEL

Agente peniten-
ciário

26.07.2025 23.09.2025 60

23530401 CARLA AMELIA MOTA 
PELLEGRINI FREITAS

Agente peniten-
ciário

06.08.2025 04.10.2025 60

23531855 CARLOS SALATIEL 
MASCARENHAS FERREIRA

Agente peniten-
ciário

07.08.2025 05.10.2025 60

JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1093049#9#1180271/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#1092936#9#1180146>
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 202/2025. CELEBRAM: Agência Estadual 
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Guaratinga - OBJETO: 
Acrescentar a servidora municipal - ASSINATURAS Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral 
da ADAB e Rafael Gandhi Marques das Virgens/Prefeito Municipal de Guaratinga- DATA DA 
ASSINATURA: 19/08/2025
<#E.G.B#1092936#9#1180146/>
<#E.G.B#1092940#9#1180151>
Extrato de Convênio N° 058/2025. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Baianópolis - OBJETO: Cessão de Servidor. 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2028 - ASSINATURAS: Paulo 
Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e Weube Febrônio dos Santos/Prefeito Municipal de 
Baianópolis - DATA DA ASSINATURA: 19/08/2025

Extrato de Convênio N° 221/2025. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da 
Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Ibitiara - OBJETO: Cessão de Servidor. VIGÊNCIA: 
A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2028 - ASSINATURAS: Paulo Sérgio 
Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e Wilson dos Santos Souza/Prefeita Municipal de Ibitiara - 
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2025
<#E.G.B#1092940#9#1180151/>

Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#1092900#9#1180109>
PORTARIA Nº 002/2025 - Delegação de Competência para Assinatura de Editais de 
Chamamento Público. O Diretor-Presidente da Bahia Pesca S.A., no uso das atribuições 
que lhe confere o Estatuto Social da Companhia e o Regimento Interno, e CONSIDERANDO 
a necessidade de conferir maior celeridade e eficiência aos procedimentos licitatórios e 
de chamamento público realizados no âmbito da Bahia Pesca S.A.; CONSIDERANDO a 
possibilidade de delegação de competências administrativas, desde que não haja vedação legal 
ou estatutária; RESOLVE: Art. 1º Fica delegada ao (a) Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Bahia Pesca S.A. a competência para assinar, em nome da Companhia, os Editais 
de Chamamento Público e demais documentos correlatos indispensáveis à regular condução 
dos certames, no âmbito de sua área de atuação. Art. 2º A delegação de que trata esta Portaria 
não abrange a assinatura de contratos, aditivos ou quaisquer outros instrumentos que impliquem 
obrigações diretas da Bahia Pesca S.A., os quais permanecem sob a competência da Diretoria, 
nos termos do Estatuto Social. Art. 3º A presente Portaria não afasta a responsabilidade da 
Diretoria quanto à supervisão e acompanhamento dos atos praticados pelo Gerente de Licitações 
no exercício da competência ora delegada. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Salvador, 21 de agosto de 2025.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente
<#E.G.B#1092900#9#1180109/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


